patetico li personifica, insistendo sull'ignobile rimozione da parte dei congiurati dell'ultimo baluardo tra i Romani e il nemico (per l'enallage personificante, stilema tipico di G., cf. *ad* 248: *pigra... dolabra*). Sul versante metrico è rimarchevole la presenza della sola cesura pentemimere, che condensa nel primo emistichio le infami azioni dei traditori, mentre il grave ritmo prevalentemente spondaico drammatizza enfaticamente tutta la scena. – **261–262. tyrannis exulibus**: l'espressione si riferisce certamente a Tarquinio il Superbo, cacciato in esilio da Bruto e dipinto a Roma come prototipo del tiranno (vd. Oakley 1997–2005 *ad* Liv. 1, 49–60; Càssola 1985, 25). Il plurale piuttosto che scaturire da un riferimento complessivo al Superbo e alla sua famiglia (Grangaeus [*ap.* Henninius 1685]) o genericamente ai re Etruschi (Hardy 1891<sup>2</sup>), sarà poetico. Il sostantivo *exul* è usato in maniera aggettivale, anche se il confine con l'apposizione è molto labile (cf. *ad* 149–150; per l'uso aggettivale di un sostantivo cf. *e. g.* 10, 238: *artificis... oris*). – **262. iuvenes ipsius consulis**: = *filii ipsius Bruti*; il sostantivo *iuvenis* compare come sostituto metrico anche in 3, 157–158: *nitidus praeconis filius inter / pinnirapi cultos iuvenes (filios)*; 4, 94–95: *properabat Acilius... / cum iuvene (filio)*; 10, 310: *iuvenis specie laetare tui (filii)*; dove però *iuvenis* è usato anche per indicare specificatamente un uomo, cf. Campana 2004 *ad l.*); cf. pure Ov., *Met.* 6, 183; Sen., *Phoen.* 292. L'aggettivo pronominale determinativo è concordato per ipallage a *consul*, ma a rigore si riferisce a *iuvenes*, per sottolineare che i congiurati erano proprio i figli del console che aveva eroicamente instaurato la Repubblica (sul valore 'nobilitante' della discendenza da un console vd. Badel 2005, 78–79). – **262–263. et quos... deceret**: costruito del cd. tipo *bonus et qui* + cong. (vd. *HS*, 561; Traina-Bertotti 2003<sup>3</sup>, 406): un aggettivo attributivo, un participio aggettivale o un'apposizione è correlato a una relativa di natura consecutiva (o consecutivo-finale) da una congiunzione (copulativa, disgiuntiva o avversativa); cf. *e. g.* 6, 398–399: *Sed cantet potius quam totam pervolet urbem / audax et coetus possit quae ferre virorum (audax = attributo)*; 7, 210–212: *Metuens virgae iam grandis Achilles / cantabat patriis in montibus et cui non tunc / eliceret risum citharoedi cauda magistri (Metuens = part. aggettivale; cf. Stramaglia 2008a ad l.)*; 14, 50–53: *Nam si quid dignum censoris fecerit ira / quandoque et similem tibi se non corpore tantum / nec vultu dederit, morum quoque filius et qui / omnia deterius tua per vestigia peccet (filius = apposizione)*. Nel nostro caso l'aggettivo cui si correla la relativa con valore consecutivo è *ipse*, che si riferisce per senso a *iuvenes* (vd. *ad* 262) e che marca enfaticamente la loro ascendenza dal fondatore della Repubblica, istituendo così un nesso di consequenzialità tra questa origine e i comportamenti virtuosi che da loro ci si sarebbe attesi. L'auspicato *magnum aliquid* (263; per la *iunctura* cf. Sil. 15, 549–550) è messo in risalto dal doppio monosillabo articolatorio in clausola (per quest'effetto, molto caro a G., cf. *ad* 181–182). – **263. dubia pro liber-**